
Projekt: Borgerstyrede digitale fællesskaber 

Skal undersøge muligheden for borgerstyrede digitale fællesskaber (DDC: Deliberative Data 
Cooperatives), hvor medlemmerne ejer og kontrollerer deres data. I modsætning til Big Techs 
“people harvesting” giver DDC-teknologi borgere mulighed for selv at beslutte, hvem der får 
adgang til data, og til hvilke formål. Ud over privatlivsbeskyttelse åbner DDC-teknologi for 
deliberative processer. DDC kan styrke borgernes rolle som aktive medskabere af demokrati 
og digital velfærd, og de modvirke digital ulighed og empower marginaliserede grupper, skabe 
nye former for digitalt medborgerskab og kollektive beslutningsrum. 

Digitaliseringen af den oKentlige sektor har skabt nye former for styring baseret på data og 
algoritmer. Denne udvikling, drevet af Big Tech og statslige aktører, rejser spørgsmål om 
privatliv, gennemsigtighed og borgernes tillid til staten. Algoritmisk governance kan 
eKektivisere velfærdsydelser, men indebærer også risiko for overvågning, diskrimination og 
tab af legitimitet. Velstillede borgere kan købe sig til private løsninger, mens marginaliserede 
grupper risikerer at blive en digital underklasse. DDCere kan være et redskab til at vende den 
udvikling, og skabe demokratisk digitalisering nedefra, ikke helt ulig tidligere tiders 
andelsbevægelse i Danmark. 

Formålet med projektet er 1) at kultivere idéen om DDC i dansk sammenhæng, i et 5-10 
siders projektoplæg, 2) samle relevante aktører der har interesse i at teste det deliberative 
potentiale i konkret bud på en DDC-løsning. Det vil kræve samarbejde mellem forskning, et 
aktivistisk tech-firma, demokrati-forkæmpere, samt en organisation som bygger på et stort 
fundament af borgere (f.eks. COOP, Danmarks Naturfredningsforening eller Ældresagen) og 3) 
undersøge muligheden for at finde finansiering til projektet.  

Produkt: Projektet skal munde i 1) et projektoplæg, 2) et konkret initiativ, der i samarbejde 
med relevante partnere der bygger og tester et konkret bud på en DDS-løsning, og 3) 
ansøgning til finansiering i relevante puljer eller fonde.  

Deltagere: Peter Aagaard (initiativtager), andre interesserede medlemmer af foreningen. 

Tidsplan: Projektet indledes i februar og ventes afsluttet senest 30. juni 2026.   

Arbejdsform: Perplexity spaces til formål 1 og 3, onlinemøder med samarbejdspartnere til 
formål 2. 

 

 
 

 


